7. Superius per prodigium, seu adolescentiorem fi-
 lium interpretati sumus publicanos illos & peccato-
 res, quorum gratia conuitiabantur Christo Pharisei
 & Scribæ; insuper per hos, omnis ordinis peccatores.
 Hoc loco prosequentes intentum, probamus pecca-
 torem, quicumque is fuerit, senex aut iuuenis, opti-
 mē nominari *prodigium*, quomodo textui dicitur pro-
 digus noster. Itaque *prodigium* græcis, connotat, non
 infimam hominis ætatem, sed plerumque con-
 temptum potius quam annos. Et quod græci dicunt

prodigium
 iunior, re-
 centior,
 minor na-
 tu, aliquo-
 ties con-
 temptum
 significat
 potius
 quam æ-
 tatem.

prodigium

visus ignos, & sonat quasi iuuenem, aut ex ordine iu-
niorum, sumitur quoque pro inconsiderato, fatuo, iu-
dicio carente, amente, quod ea aeras stultis affectibus
sapius quam vera ratione duci soleat. Hem, quid pec-
catore inconsideratus? Quin latinis dicti noui (visus
vnde visus) vilipenduntur, & hoc nomine à con-
cepta de ipsius opinione bona deprimuntur, quin
Gallis, significantur mutabiles, varia sectan-
tes, modò hoc, modò illud amantes. Aliquando dicti-
one nouus insinuamus subid ad excelsa conscensum,
fungum noctis vnius, qui ex sordido & obscuro, cito
euectus est aut fauore, aut alio quouis modo, ad nobi-
litate seu dignitate infimum gradum; quod Salustius
nobilis Romanus natus exprobrabat olim Cice-
roni.

III.

Pecceator
obscurus
& abie-
ctus.
I. Reg. 2.

Salustius oratione in Ciceronem: quam esse Salu-
stij ne quis deinceps dubitet testatur Quintilianus
peritissime libro 4. instit. orator. ca. 1. Verum, ut opinor,
ait, homo nouus Arpinas ex M. Crassi familia eius virtu-
tem imitatur &c Plutarchus tom. 1. vit. in Car. maiore:
Romani eos qui obscuris orti maioribus per seipso inno-
tescere cepissent, nouos homines vocare solebant.

Quid verò obscurius, quid abiectius, quid abomi-
nabilis peccatore? Qui nescit, legat quæ quondam
dixit Deus summo sacerdoti Heli: Quicumque honori-
ficauerit me, glorificabo eum: qui autem contemnunt me,
erunt ignobiles. Sic Regius Vates plerisque locis psalms
dicit peccatores corruptos & abominabiles; & peccata
sacris scripturis dicuntur abominatio, immanuditia, ig-
nominia, opprobrium. Quin si quãdo dicere volumus
aliquid fieri posse inculpabiliter & sine peccato, dici-
mus, id fiat ignominia procul; ac si peccatum solum
verè esset ignominia.

Psal. 13.
Psal. 52.
Prou. 11.
Ierem. 3.

Abominabiles facti sunt in studijs suis &c.

Abominabiles facti sunt in iniquitatibus.

Abominabile Domino cor prauum.

Operiet nos ignominia nostra, id peccatum idolola-
trix.

Quor

Quorū non dixerimus peccatorem abominabilem; cum eos dicamus nobiles qui viuunt & componunt actus suos omnes ad virtutem? D. Hier. ad Galat. 2.

Vera nobilitas est clarum esse virtutibus, inquit S. Hieronymus.

Arist. 2. Physic. Si unum est causa alicuius, oppositum est causa oppositi.

Appositè ergo peccator appellatur adolescens, iuxta hanc acceptionem. Peccator instabilis.

Quod si adolescentis vocem vsurpemus pro inconstante, instabili, variabili, quis Protheus mutabilior, quis Acheloe inconstantior: quis chamelæon instabilior, peccatore; quem Ecclesiastes dicit lunaticum, vicissitudinibus crescentis, decrescensque lunæ persimilem, & nunquam eundem? Ecccl. 27. Homo sensatus in sapientia manet sicut sol; nam stultus sicut luna mutatur.

Reda libro 3. cap. 38. Marcum c. 9. Hi nunquam in eadem statu permanentes, nunc ad hanc, nunc ad illa vitia mutati crescunt, atque decrescunt.

Plato: Stulti Protheo similes sunt, ille corpus, hi animum sapientiam mutant. Volaterranus libr. 28. comment. tit. de stultitia.

An nou vt luna mutatur, qui hodie bonus catholicus, cras ferro sacrilego confurgit aduersum fidem, militans hodie sub vexillo Lutheri; cras militiæ Caluini adscribendus? Qui hoc anno credit articulum quem sequenti reijciet & anathematizabit? Nunquid non mutatur vt luna; qui non ita pridem viuus flammis deuotionis & animi prompti in fidem ardebat; postmodum, ignoro, qua perfidia, recedit ab ea, & decrescit vt luna? An non vt luna mutatur, quando in nobis radij sapientiæ & splendor virtutis extinguuntur, & eius loco ignorantia tenebræ, & peccati fuligo offundunt nostra lumina caligine, aut potius excecant penè incurabiliter? Ac vtinam, ô miser peccator, stulte & inconstans, vtinam vt luna mutareris; cito enim vacuum crescendo repleuit; tu verò, nec citò, nec serò sapientiam repetis.
Gollj.

Sic Amb.
serm. 82.

Colligit illicò ipsa omnem deperditum splendorem, ast non recuperas, tamen in serum abeat tempus, fidem quam abnegasti aliquando & deseruisti. Onubes! O sidera!

Iuda 1. *Hi sunt nubes sine aqua, quae à ventis circumferuntur &c. sidera errantia.*

Isa. 19. *Miscuit dominus in medio eius spiritum vertiginis.*

Thren. 1.

Quam scitè Vates in suis lamentis, intelligendo allegoricè animam peccatricè sub nomine Jerusalem, testatur inconstantiam peccatoris dicens: *Peccatum peccauit Ierusalem, propterea instabilis facta est.*

Psal. 11. *In circuitu impij ambulans.*

Eleganter ergo Dominus hoc loco peccatores signauit adolescentis recentis, noui nomine, eo notans & pertingens ipsum inconstantiae Egregiè, quis vocet in dubium?

Peccator
nobilis
inter mū-
danos.
I.

Si libuerit hanc vocem sumere pro eo qui quia ad summam rei nouiter euectus, est odibilis: nihil conuenientius peccatori, comparatiuo: *νῶς ἰσθῶς*, quo vitur textus græcus. Quid enim magis promotum, quid clarius, quid nobilior mundanis, peccatore, tamen reluctantibus & quærantibus probis? Nunc, contra omnem æquitatem & rationem, contra omnem laudatam consuetudinem, laudatur peccator in desiderijs & concupiscentijs vitiosis animæ suæ, & iniquus benedicitur. O tempora! O mores! Qui plus offendit, ingenuus & illustris ducitur, ut vera ingenuitas, videatur nunc sita in peccato, & virtutem sectari sit abominabilem ac vitiosum esse, aut nescio cuius generis bardū. *Laudatur peccator in desiderijs animæ suæ. & iniquus benedicitur.* Quod si nomen græcum *νῶς ἰσθῶς*, quo notatur prodigus, aptè conuenit omni peccatori, profectò haud minus quadrat quod in latino habetur, ne dicam proprius & conuenientius. Siquidem adolescentis nomen videtur quandoque fatuum significare, aut needum maturum in suis actibus: uti è contra nomine senis intelligimus sapientem & consultum, quod ut plurimum sapiat senectus. Nonnunquam iunior con-

Psal. 9.

II.

Canities
morum.

tem

CONCIO QVARTA.

113

temprium significat, nō etatem, vt honoris causa presbyteros vocamus, hoc est seniores.

In antiquis est sapientia, & in multo tempore prudentia, ait Job. In hoc sensu videretur sumpsisse vocem senectutis scriptor libri Sapientia, dum ait: *Senectus venerabilis est non diuturna, neque annorum numero computata: cani autem sunt sensus hominis, & atas senectutis vita immaculata.* Et in Genesi dicitur Iacob dilexisse Ioseph, præ cæteris, quod genuisset filium in senectute, id est sapientem & maturum ad instar senis, vt sonat quorundam versio, vt Paraphrasis Chaldaei, qui insinuat causam amoris summi Iacob in Ioseph, quod in eo eluceret quædam morum grauitas, maturitas, ingenitas. Designate itaq; dictione senis quædoque maturum & grauem, doctioribus etiam scriptoribus, haud mirum si nomē iunioris aut adolescentis sonet aliquando stultitiam, vel insipientiam aliquam. Hinc qui latium profitentur, pronuntiant, *adoleſcentiurire, adolescentiari.* Liberius citante Nobis, dicit: *incipit adolescenturire. & nescio quid nugarium facere.* Horatius in arte dixit, *iuuenari*, noue & proverbialiter. Et Galli *epuerascere*, pro desipere, nugari, stultescere, quæ sunt argumenta communiter fatui, & amentis, vsurpant. Imò græcè inuere volens se non satis prudenter agere, ait nugari, vtitur dictione quæ quasi sonat, pueriliter ago; nugor ad instar pueri (*νεπονεύω, νου*) nugante & desipiente vt plurimum iuuentute. Quapropter sapiens Salomō agens de adolescentia, eam dicit vanam & vacuam; ac si dicat, insipientem, insensatam, omni prudentia & sapienti consilio vacuam. Imò, secundum quendam interpretem, adpellat ipsam vanitatem & vacuitatem, exprimens hac ratione, exiguum aut nihil sapientia, quod est in adolescentibus, non quod non detur aliquando sapientia in iunioribus; sed quia est in ipsis quasi non esset. Vndique enim cuncta & circumuallata illyrio & illecebris peccati & titillationibus carnis, vt scribit S. Hieronymus ad Nepotianum, suffocatur, haud secus ac ignis in ligno viridi. *Adolescentia, ait, multa corporis bella sustinet, &*

Iob. 12.

Sap. 4.

*Prou. lib. 2
Cic de Senectute.
Mature fitas senex, si diu velis esse senex.*

Eccl. 11.

H sapi.

D Hier. *sapientia inter incertum vitiorum & carnis titillationes quasi ad Nepot. ignis in lignis viridibus suffocatur, & suum non potest pa. 3. ep. e. explicare fulgerem. Similem huic opinionem concipisse videtur magnus ille Atticorum legifer Solon, cō- pist. 7. nitio. stituens iuniorum neminem asciscendum in mag- Stob. f. 112. stratum; neque huic ad consultationes aditum con- cedendum, etsi consultus & sapiens videretur.*

Vide qua- Iulius Frontinus Traiano scribens sua stratagemata dam pul- dicit praefectos & duces militum senes esse debere, vitio- chra apud gant, discutiant, componant consilij rem prudentes Stob. f. 114. milites vero, iuniores, quo acriter & animose cum ho- pag 360. ste conferant.

circa me- Vox Pompeij senis ad milites apud Lucan. dium. *Nec vos meate treat atas.*

Lucā. l. 2. *Dux sit in castris senior dum miles in illis.*

Ouid. l. 6. *Hac dare consilium pugnare paratior illa.*

Hac atas bellum suadet, ut illa gerit.

Omni tempore in pretio habita est senectus à pru- dentia, & bono consilio; reiecta iuuentas. Senum ho- nor tantus exstitit apud Gracos, ut Duces Reip. nunquam procederent, nec egregium quid agerent, ad quod senes non inducerent, aut approbarent, inquit Cicero, sic Agamemnon Tribunus exercitus Graecorum in obsequio

Cic. Phi. 5. *ne Troia, pluris aestimabat Nestorem trecentenarium quam alium quemcunque ingenium; summis vocibus desiderans Nestores decem, aut totidem consilios in castris ad instar Nestoris, ob singularem prudentiam venerandam canitici adiunctam, cuius naum non frequentabat diu solum, sed & noctu, quotiescumque opus habebat consilio, ut conferret cum eo de summis periculis, & ingruentibus summarum rerum auctibus. Non tanti ducebat suum Diomedem, ille strepente sane, ab igne diuino qui in armis eius micabat neque fratrem Menelaum, Imperatorem tamen totius exercitus, quam venerabilem illum senem. Qui hoc Nouerat Respublic. saepe numero pessum- re, & euertere temeritate caeca iuniorum; restituit quoque prudentia & consilio senum, Dux ille Graecia*

numquam optat ut Aiakis decem similes habeat, sed ut Nestoris. Quod si acciderit, non dubitat quin Troia breui sit periura. Vt terra, va terra cuius rex puer est.

Cicer. in
Catone.
Maire.
Alcibia-
dis iuue-
ta nocuit:
Nici; vero
seneca
profuit.
*Plut. t. 1.
vitaru in
Romulo.

Eodem modo Romulus Romaniq; videntur prudentia primas concessisse senectuti, adpellantes conuentum centum rectorum siue consiliariorum * Senatum; quod sonat quasi concilium, aut conuentus senum. vt hinc moneret grandæuorū ætate & moribus esse de negotijs status & Reip. disponere, potius quam exerebratorum iuuenum. Quorsum hæc ominia? vt hinc liqueat omni ætate, iuuentutem leuitate infamem reiectam à consilijs, & nullius pretij æstimatam; potius imprudentem, leuem, inconsultam habitam.